Nel fine della dieta stimo che si recorrerà a parlar d'un concilio universale, dico solamente nel fine, perchè fino attanto che la concordia privata si tratterà, non se ne farà mentione, perchè mention di concilio amazza ogni trattato di privata concordia. il nostro signor Dio ci aiuti esso, che io per me non vedo anche come questo concilio si possa fare, per molte gravissime ragioni!

Restarà che tutti i principi faccino come fa Vostra Eccellentia, laquale con somma religione, prudentia et vigilantia tien mondi gli suoi domini et non li lascia guastar da questi maladetti errori. Dio la remunerì: questa è opera santissima!

---

<sup>1)</sup> „mi“ vor „moven“ ist getilgt.

Fatte le feste di pascha (17. April) verrò per Ferrara oltra et farò riverentia a Vostra Eccellentia et porterole a legger qualche mia vigilia, che ho fatto contra questa gente heretica <sup>1)</sup>.

Mi rallegro con lei della nova abbadia, che ha havuto il mio patrone Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup>. faccia Dio che io lo veda un giorno nella sede si san Pietro!

Humilmente mi raccomando a lei.

Di Ratispona l'ultimo di febraro nel 41.

Servitor Vergerio vescovo di Capodistria.

Modena Arch. di Stato, Cancellaria ducale, lettere  
di vescovi esteri Busta 4,

Original von Schreiberhand mit eigenh. Unterschrift.

23. 1541 Februar 28 Regensburg. Ber[nardus].  
Urbanus an Hermannus Crityserius, klevischen Gesandten  
beim König von Frankreich: gegen die Verleumdungen, die  
sich an das Verhalten des Vergerio in Worms angeknüpft  
haben.

S. P. Ornatissime vir. quum non ita pridem Wormatiae  
resarciendae religionis gratia ageremus, relatum est mihi, eo  
loci dominum a Grandvulle et plerosque alios subornasse  
falsam et ineptam nescio quam fabulam Rev. domino Ver-  
gerio episcopo Justinopol[itano], nempe quod in convivio quo  
semel ab oratoribus Ill<sup>mi</sup> principis mei fuerat exceptus, dixisset  
oratoribus Ill<sup>mi</sup> ducis Saxoniae et reipublicae Argentinae,  
qui tum aderant, regem Christ<sup>mm</sup> et omnes summos principes  
Galliarum vehementer favere factioni Lutheranorum. adfui  
ego toto eo convivio et profecto nihil unquam tale quidpiam  
audivi; quin potius ipsum episcopum nulla alia unquam de  
re loquentum esse nisi de sanctae Romanae ecclesiae unione  
non scindenda, eamque ecclesiam summopere et ex animo  
tuebatur. volui vero Tuae Humanitati hoc meis literis  
significare, ut intelligeret istos Caesareos nil aliud voluisse  
quam hujus optimi viri nomen in invidiam adducere, qui  
summa ope et quantum poterat conatus est impedire, ne  
quidpiam certi in conventu Wormatiensi statueretur, quod vel  
in praejudicium Romanae ecclesiae vel Christ<sup>mi</sup> regis ver-  
geret.

<sup>1)</sup> Leider bezeichnet V, diese seine Schrift nicht näher. Mit seiner  
bekannten Wormser Rede ad oratores principum zugunsten des  
Universalkonzils (Hubert a. a. O. S. 262 Nr. 9) ist sie schwerlich iden-  
tisch. Eher ist wohl an die 4 discorsi su le materie di Germania zu  
denken, die Vergerio in einem Briefe an Vittoria Colonna erwähnt  
(vgl. Hubert S. 243).

Ego hic quotidie expecto Ill<sup>mi</sup> principis mei vel oratorum suorum adventum. ubi advenerint, non dubito eos paulo copiosius ea de re ad te scripturos. vale, vir ornatissime.

Ratisponae pridie calen[*das*] marcii 1541.

Tuus ex animo Ber. Urbanus <sup>1)</sup>).

Clariss[imo] juxta ac eruditissimo viro domino Hermanno Crityserio I. V. doctori, apud Christ<sup>num</sup> Galliarum regem oratori Clivensi etc.

Venedig Bibl. Marc. lat. cl. 9 cod. 68 fol. 19,  
besiegeltes Orig.

24. 1541 September 17 Venedig. Der Bischof von Chiusi, päpstlicher Nuntius in Venedig <sup>2)</sup>, an Vergerio in Capodistria: betr. dessen Zitation nach Venedig wegen Schulden, den dem Nuntius gemachten Vorwurf der Unhöflichkeit und die von Vergerio erstrebte Subkollektorie.

La risposta ch'io debbo alle lettere di V. S. di 3 ricevute hieri, e che del ritrovarsi V. S. l'anno passato presente alle diete di Germania di commissione del Christ<sup>mo</sup> con assenso di Nostro Signore non seppe mai parte se non quando il Rev. di Pola suo fratello mene hebbe scritto dopo l'affixione della scomunicazione o citatione, che si fosse dil creditore di lei, nella qual non credo si dicesse punto che fosse fugitiva o che si nascondesse, et quel che si fece da miei ministri non si sarebbe potuto mancare di fare da V. S. in simil caso, quando per giustitia li fosse stato dimandato. che quella non si potia negar a qualsivoglia huomo, che la dimandasse, non che ad un nobile d'una republica, a chi Su' Santità manda li nuntii, perchè l'amministrino.

Se hor ultimamente è parso a V. S. ch'io non le habbi usata cortesia o rispetto, quando per gratia sua è venuta a vedermi qui, la potrebbe forse dire così per esser avezza a maggiori grandezze, et io in questo mi scuserei, non sendo in numero de' grandi; ma dico bene che seco ho usata la carità et rispetto che soglio usare con gli eguali et maggiori miei, secondo mi vengono conosciuti alla giornata. et acciò conosca che l'atto di mandarle la scortega, fu di persona che desiderava l'honore suo et non altrimenti, sappi certo che io la mandavo a pregare per lui che mi venisse a parlare, potendo con suo commodo, da che non sapevo dove

<sup>1)</sup> Urbanus war anscheinend Sekretär der Cleveschen Reichsgesandtschaft; Nr. 21 ist ebenfalls von seiner Hand geschrieben.

<sup>2)</sup> Seit Anfang 1540 als Nachfolger Verillos. Vgl. Nuntiaturberichte Bd. 5 S. 74 Nr. 43.

l'alloggiasse, atteso ch'el creditore delli 150 scudi, sicome ei diceva, mi pregava, perchè sapea V. S. esser allhora qui, ad esser mezano con essa per concertare questa cosa et componergli amichevolmente.

Poi negandosi esser dove era, et partendo come partiò, fei al gentilhuomo la medema giustitia che harei fatta contra un mio fratello et contro me stesso, et parmi in questo non haver usato poco rispetto all' ordine episcopale, poichè insin' ad hora si sono per tanto tempo trattenute le dimande dil creditore, et chi si scandaliza della giustitia, si può scandalizar di quanto è buono al mondo.

Quanto alla provisione della succollettaria, ho communicata la cosa con monsignor di Papho mio collega <sup>1)</sup>, et s'è risoluto di mandargliela, come ci siano decime da riscotere, poichè non ci sendo nuove decime et mancando solamente a riscotere la rata vostra delle vecchie, non si vede che ne possiate fare, se non volesti riscotere quel che voi sete debitor per conto delle vecchie. per ricuperatione dil qual credito se da me non si fosse usato il rispetto che mi pare meritar le qualità et doti della persona vostra, si sarebbe usata tal diligenza che forse V. S. harebbe già satisfatto. di qui vegga che so dove posso usar i dovuti rispetti, et se ci saranno nuove imposte di decime, aspetti la sua provisione, che non le mancarò d'essa . . .

Venedig Bibl. Marc., ital. cl. 5 cod. 63 Nr. 26 Orig.

25. 1541 Oktober 4 Venedig. Der Bischof von Chiusi an Vergerio in Capodistria, in Angelegenheiten der Subkollektorie.

Perchè volendo io raffermae quell' ho già scritto, et provar d'esser proceduto giuridicamente, et che non potevo negare di giustitia quel che m'era dimandato, et V. S. volendo perseverar in mostrarmi che non sia stato ben fatto, sarebbe un non finire di contendere, non ne voglio dire altro a risposta della sua del primo di questo. passi adunque ciò che a lei piace, et dove tocca lo'nteresse suo della succollettoria in luogo di messer Gio: de Dominis, dicendo ella che vi rimangono le decime integre da riscuotere, et che per ciò debbe far l'esattione che quelli non potè fare, et con essa esentarsi, se così sta che le decime non sian riscosse costi, assento a quanto V. S. mi scrive; ma perchè di questo non posso comunicare con monsignor di Papho, mio collega, et con padre Giacomo Zambelli, senza quali non basto io solo